Nec leue damnum Vngariæ ecclesiasticorum dissensiones inferebant, quæ maxime in Strigoniensi clero in archiepiscopi electionis causa exarsere diutius: ad quas extinguendas Nicolaus præficiendi archiepiscopi munus sedi Apostolicæ reseruauit, tunc Vvaradiensem episcopum ad sedem Strigoniensem tradidit: quo argumento datis ad Regem Vngariæ literis b, hortatus est, vt eum susciperet, atque ad episcopum, vt egregias virtutes, quas præ se tulerat, in tam præclaro munere explicaret.

24 Exercere præterea Nicolaum aliæ graues curæ in sedandis alijs Christianorum principum bellis ciuilibus. Excitati erant gentiles Tartari ad Saracenicam superstitionem excindendam, fidemque Christianam amplectendam, vt vidimus, egregie animati, cum Europæi Reges cruce signati, in funestas discordias abrepti, in mutua funera arma distrinxere. Ardebat atrox bellum inter Philippum Francorum, qui fororis viduæ & pupillorum causam susceperat, & Alfonso in suos e Ferdinando filio maiori natu nepotes iniquiorem, propensioioremque in Sanctium; ad quod sopiendam iam ante transmiserat Ioannes XXI. Hieronymum Minoritarum, & Ioannem Prædicatorum summos præfectos ad Franciæ & Castellæ Reges conciliandos: cuius consilia Nicolaus successor prosequi instituit, cum nondum belli inter illos motus detumuisset. Eisdem ergo ob perspectam ipsorum prudentiam iam dignitatibus auctos, Ioannes enim patriarcha Hierosolymitanus electus fuerat, Hieronymus numero Cardinalium a Nicolao ipsius pontificatus initio vna cum alijs octo aggregatus, vt refert Ptolemæus e Lucensis; ac postea sub Nicolai IV. nomine summum pontificatum adeptus est; ad susceptam legationem ac præclare hætenus gestam iussit incumbere d; coniunxitq; ijs Gerardum basilicæ duodecim Apostolorum presbyterum Cardinalem, cui præcepit, vt Tolosam, quam urbem vt locum Regibus accommodum delegerat, se conferret, quo cum vtriusq; Regis oratoribus pacis tractatum agitaret. Tum Philippum e Francorum, Alfonso Castellæ f Reges, ac Sanctium illius filium eiusmodi belli fontem, si pater grauiori morbo implicitus foret, oratores auctoritate ad conciliandam controuersiam munitos transmittere iussit.

Annal. Eccl. Tom. XIV.

25 Obsecutus est pontificis votis Philippus Francorum Rex, atque oratores dignitate & prudentia spectabiles Tolosam misit; sed Alfonso leues & manes rationes causatus, oratores legare detrectauit, questus inter cætera, eam urbem Gallicæ ditionis esse, nec parum detrahi Castellæ dignitati, si in ea tractatus huiusmodi haberetur. Pupugit ea res admodum Nicolaum, ac de Alfonso in literis ad Philippum est conquestus: quem etiam, ne ob id in Alfonso ipsum grauius commoueretur, mollibus verbis delinire est conatus: ac ne ceptus pacis tractatus ea de causa abrumperetur, iussit vt in Vasconiæ, tunc Anglo obnoxia, vrbe iniretur: eoque vt oratores suos mitteret, Philippum sollicitauit. a

Nicolaus &c. Regi Francorum illustri.

Quam amare, quam moleste tulerimus negotij considerato dispendio, contumaciam & contemptum contra nos & Romanam ecclesiam a charissimo in Christo filio nostro Rege Castellæ ac Legionis illustri; non sine tua, quod grauius ferimus, & dilectorum filiorum nostrorum Gerardi basilicæ XII. Apostolorum, Hieronymi S.R.E. presbyterorum Cardinalium, ac Ioannis Hierosolymitani electi, quantum in eo fuit illusione commissos, per nostras sibi directas literas; non sub verborum inuolucro, sed explicito sermone detegimus, & manifestis affatibus reuelamus. *Et infra.*

26 Cæterum, princeps inclyte, deuotionem & humiliationem tuam meritis laudibus & debitis gratiarum actionibus prosequentes, illud te tanquam filium prædilectum, volumus ante oculos tuæ mentis habere, quod nullius apud te tanti debet esse malitia, vt perdas tuam innocentiam propter eam, vel maculam in gloria tua ponas. Quid autem gloriosius in potente, quam quæ suos professores exultat humilitas; quam ille qui ait. *Quanto magnus es, humilia te in omnibus*; maiorem esse persuadet in magnis. Non deseras itaque, fili charissime, vias tuas in te a tuis etiam progenitoribus deriuatas. Deuient qui voluerint, tu semper rectitudinis semitas prosequaris, pacem amplectere, & quantum in te fuerit, cum omnibus eam habe. Contemne aliorum arrogantiam & contemptum, cum in sublimi positus, non sit vnde contemni ab aliquo verearis.

Ideoque cum memorari Cardinales & electus tanquam viri virtutis, fortes animo, suam patienter ferentes iniuriam; immo contemnes omnino, Deique ac nostrum beneplacitum prosequi cupientes disposuerint in kalendis martij venturi proximo in Vasconia in loco congruo eidem tractando negotio conuenire; te ac sapefatam Regem suis literis exhortantes, vt ad locum eundem solemnes nuntios plene in negotio ipso instructos, cum sufficienti mandato in eodem termino destinetis; serenitatem regiam rogamus, hortamur, & obsecramus in Domino Iesu Christo, quatenus ad vtilitatem publicam & Dei negotia, quorum tibi promotio imminet, considerationis intuitum, debita pietate conuertens, nullius malitia te abduci patiaris ab illis. Sed vt liberius exequi valeas, ob reuerentiam Apostolicæ sedis, & nostram, eorumdem Cardinalium & electi, quin potius nostras exhortationes adimpleas, statutis & statuendis per eos loco & tempore, ad eorum præsentiam huiusmodi nuntios cum pleno mandato & instructione transmittas, vt quanto constantius iniuria non prouocatus, altius in tuæ humilitatis prosecutione persistas, tanto id maioris

Philippus oratores eo trafinit

a Eod. l. 1.

ep. cur.

161. &

cod. Vall.

pag. 36.

Alfonfus.

Apostolica respuit

imperia.

Mulcere

Philippum

studet, ne

iras in Alfonso

concipiat.

Hortatur

vt oratores

ad locum designandum

mittat.

meriti maioris appareat & virtutis. *Dat. Roma apud S. Petrum III. kal. decembris.*]

Obiurgatus Alfonso obspreta Pontificia imperia. *albid. ep. 162. M.S. Vall. sig. lit. C. n. 49. pag. 35*

27 Perstrinxit alijs literis Nicolaus Alfonso Castellæ Regem, mittendis oratoribus defuisse; cum tamen antea Benvenuto Minoritæ episcopatu Eugubino tunc præfecto futurum se in sedis Apostolicæ potestate spondidisset: confutavit ad eludenda pontificia iussa allata argumenta; demumque addidit stimulos, vt ad superbiam & contumaciam, quam susceperat notam, abolendam oratores in Vasconiam legaret.

Nicolaus, &c. Regi Castellæ ac Legionis illustri.

Scire tuam excellentiam volumus, nos civitatem prædictam non negligenter, non inconsulte, sed præmissis cum fratribus nostris exacto deliberationis examine, tuis etiam nuntijs præsentibus in curia nostra non inscijs, consultius elegerit. Consideravimus enim cum quibus, & de quibus erat ibi tractatus habendus. Consideravimus, quod non exigebatur principalium personarum ea vice præsentia, non de negotij consummatione spes erat, sed de præparatorijs agebatur, vt cum vtriusque partis nuncijs, negotio ad exitum optatum disposito & ad concordiam præparato, in loco cum ipsis nuntijs eligendo mutua conuentio, siue iusta ipsius Regis & tua, necessaria eidem vt dicitur consummando negotio, sequeretur; & quanto esset negotij expeditio promptior, tanto mora iustæ breuior & partium gravamina pauciora; quodque cum etiam pro isto eodem negotio alias tam tui longe maiores nuntij Regem eundem in terra sua, quam te in tua sui hætenus adijissent, ratio non suberat præsumendi, quod moleste ferre deberes, nuntijs tuis prædictam civitatem pro loco ad prædicta idoneo deputari.

Qua maturitate consilij delegerit Tolosam, exponit Pont.

28 Quæ igitur causa præmissis exhortationibus nostris & precibus non parendi, minus sufficientes, vt dicitur, mittendo nuntios, & eos prohibendo ire Tolosam? Quæ admirationis ratio de assignatione civitatis ipsius, prædicto Regi subiectæ, in quo per hoc curiæ Castellæ detrahi poterat? Numquid ipse Rex tibi assignavit eandem, vel eius consilio, siue ad ipsius instantiam, aut eo etiam consilio exitit assignata? Nunquid non erat tuis nuncijs nostra diligentia plene de securitate prouisum? Quæ iterum admirationis ratio ex civitatis prædictæ distantia, pro eo quod te forsan consilio oporteret super aliquibus consummandis; cum non de consummatione, sed de præparatione ibi, vt præmittitur, esset agendum? Nunquid propterea dicti Cardinales & electus, te abeunte in frontariam contra Mauros sequi debebant, aut fines excedendo mandati, iuxta tuæ petitionis ineptitudinem, locum tibi viciniorem adire, vt nunciorum tuorum, & non ipsorum laboribus parceretur? Nonne ineptum exitit, & proculdubio incivile, te locum tibi vicinum petere: cum quanto tibi viciniore & ad eum tuis nuncijs aditus aptior, tanto eisdem Cardinalibus & electo remotior & laboriosior peteretur; quasi non plus tantis personis, quam tuis esset nuncijs deferendum? quasi non sufficeret, quod saltem præfati Cardinales Hieronymus & electus, vsque Tolosam, non propter dictum Regem, cuius in Francia, vbi tunc erat, copiam poterant habere, facilius & exquirere voluntatem; nec propter suos nuncios, sed propter tuos tantummodo laborarent?